
 

    
 

Regione Piemonte  Città Metropolitana di Torino  
 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Rocca Canavese, Levone, Pratiglione) 

Sede Legale: C.so Ogliani n. 9 – 10080 Rivara 
Codice Fiscale 92519590019 

Ordinanza n. 88 / 2019 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL  COMUNE DI RIVARA - 
DIVIETO DI TRASITO E SOSTA IN STRADA PER PRASCORSAN O, DALL'INTERSEZIONE 
CON VIA PERTUSIO ALL'INTERSEZIONE CON VIA MARTIN VI NCENZO DAL GIORNO 18 

NOVEMBRE 2019 FINO A FINE LAVORI PER TAGLIO PIANTE.   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  

Rilevato che  ai bordi delle strade vicinali, delle piste agro-silvo-pastorali e dei sentieri ad uso pubblico in 
Strada delle Comunie è presente un’abbondante sviluppo di piante, siepi, vegetazione in genere e si trovano 
anche molti alberi deperienti e/o pericolanti; 

Considerato che  la situazione, oltre a creare grave disagio ai fruitori delle strade, delle piste e dei sentieri, 
in occasione di eventi meteorologici intensi potrebbe determinare problemi di transito e costituire un serio 
pericolo per l’incolumità di persone e mezzi; 

Atteso che  lungo le suddette infrastrutture è pertanto necessario procedere al taglio della vegetazione 
sopraindicata e/o alla potatura delle piante che generano i pericoli; 

Dato atto che  tali opere sono urgenti ed indifferibili, e che rivestono carattere di pubblica utilità ed 
incolumità, in quanto l’intervento determinerà, per un certo periodo, una situazione di maggior sicurezza, 
anche in caso di eventi meteorici di particolare intensità riducendo il rischio di danno alle persone, alle 
strutture e alle infrastrutture esistenti; 

Vista  l’ordinanza n. 70 del 24/10/2019 con oggetto: “Taglio di alberi e rami lungo le strade comunali, le piste 
agro-silvopastorali, i sentieri ad uso pubblico e rimozione del materiale legnoso nel Comune di RIVARA”; 

Sentito  il Settore Gestione Proprietà Forestali Regionali e Vivaistiche della Regione Piemonte, Ufficio 
Territoriale di TORINO; 

Visto il testo recante “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.Lgs 30 Aprile 1992 n° 285 e s.m.i. ed il 

relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, emanato con D.P.R. 16 Dicembre 1992 n° 495 e s.m.i.; 

Visto  il Testo Unico degli Enti locali, emanato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto  il il Decreto del presidente dell’Unione n. 12 del 06.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Polizia Municipale dell’Unione, con decorrenza dal 06.09.2019 e fino alla data del 

31.12.2019; 

TUTTO ciò fin qui premesso e considerato e per le motivazioni citate: 

 
ORDINA 

NEL COMUNE DI RIVARA  

UN TEMPORANEO DIVIETO DI TRASITO E SOSTA IN STRADA PER PRASCORSANO, 

DALL'INTERSEZIONE CON VIA PERTUSIO ALL'INTERSEZIONE  CON VIA MARTIN VINCENZO DAL 

GIORNO LUNEDI’ 18 NOVEMBRE 2019 E FINO A FINE LAVOR I, PER TAGLIO PIANTE, DALLE ORE 

08.00 ALLE ORE 17.00 



 

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga resa pubblica mediante affissione ai rispettivi Albi Pretori Virtuali 

dell’Unione Montana Alto Canavese e del Comune di Rivara, oltre ai consueti modi di diffusione; 

che il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri appartenenti alla Forza 

Pubblica facciano osservare quanto disposto nella presente ordinanza. 

AVVISA 

Chiunque ne abbia interesse, contro l’installazione della segnaletica di cui alla presente Ordinanza, potrà 

proporre ricorso entro 60 giorni a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, all’Ispettorato Generale 

per la circolazione e la sicurezza stradale presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed altresì, 

avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso al TAR Piemonte o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, nel termine rispettivo di 60 e 120 giorni. 

AVVERTE 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzio ni previste dagli art. 6 e 7 del D.Lgs 30 aprile 19 92 
n° 285, Testo recante “Nuovo Codice della Strada”.  

 
 
 
 
Rivara, lì 14/11/2019 
 
 

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
CURCIO Dott. Filadelfo 

 


